
 

Delibera della Giunta Regionale n. 407 del 04/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISCRIZIONE DI RISORSE VINCOLATE POR FESR 2014-2020 RELATIVE AL

FINANZIAMENTO DI "INTERVENTI A SOSTEGNO DELL'ATTUAZIONE DEL PIANO PER

LA RACCOLTA DIFFERENZIATA" DEL COMUNE DI NAPOLI E ISTITUZIONE CAPITOLO

DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO: 

a. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 
Dicembre 2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. che, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 dicembre 2013 “I 
fondi SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi 
conformemente all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 
1° gennaio 2014 e il 31 dicembre 2020”; 

d. che a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, 
per l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. che la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha 
approvato il Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 
2014/2020), il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in 
quota UE, il 17,5% in quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. che la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020, ivi compresi quelli 
relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della 
legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. che la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020; 

i. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 228 del 18 maggio 2016, ha, tra l’altro: 
i.1. definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun Obiettivo Specifico/Risultato Atteso 

del POR Campania FESR 2014/2020 nel rispetto dell’assetto programmatico del POR 
approvato dalla Commissione europea; 

i.2. demandato all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 la definizione del 
Sistema di Gestione e Controllo del Programma allo scopo della successiva validazione da 
parte dell’Autorità di Audit; 

i.3. demandato ai dirigenti preposti all’attuazione, all’atto della proposta di deliberazione di 
programmazione delle operazioni a valere sulle risorse del POR Campania FESR 
2014/2020, sentita l’Autorità di Gestione, l’istituzione dei capitoli di spesa ritenuti essenziali 
per l’avvio delle operazioni con contestuale acquisizione delle relative risorse; 

j. che, con D.P.G.R. n. 141 del 15/06/2016, sono stati designati i responsabili di Obiettivo Specifico 
del PO FESR Campania 2014- 2020; 

 
PREMESSO altresì: 
a. che con Decreto dirigenziale n. 1563 del 29/12/2015 si è preso atto della suddivisione in fasi 

dell'operazione denominata “Interventi a sostegno dell'attuazione del Piano Comunale per la 
raccolta differenziata”, ammessa a finanziamento a valere sulle risorse dell'Obiettivo Operativo 
1.1 del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 con Decreto Dirigenziale n. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

2 del 05/05/2010, approvata dal Comune di Napoli con Deliberazione di Giunta n. 862 del 
16/12/2015; 

b. con il succitato decreto si è preso altresì atto del Q.E relativo alla fase 2, trasmesso dal 
Beneficiario, tuttavia è stato definito l’importo massimo ammissibile in € 3.425.999,75, come 
risultante dalla differenza tra l’importo impegnato del post gara di € 7.514.265,18 e le liquidazioni 
corrisposte al Beneficiario di €4.088.265,43 in attuazione della Fase 1; 

c. che, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 215 del 18 maggio 2016, è stato tra l’altro: 
c.1. programmata la copertura finanziaria degli interventi ammessi a finanziamento sul POR 

FESR 2007/2013, ma non conclusi entro il termine del 31/12/2015, limitatamente alla parte 
del progetto da completare sotto il profilo fisico e/o finanziario, a valere sulle risorse del 
Piano di Azione Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR 
Campania FESR 2014/2020 e/o Piano Operativo Complementare 2014/2020, previa verifica 
della coerenza;  

c.2. demandato a successivo atto dell’Autorità di Gestione del programma la pubblicazione degli 
elenchi degli interventi avviati con la programmazione 2007/2013, con l’indicazione della 
fonte di finanziamento individuata per il completamento degli stessi; 

d. che, con Decreto Dirigenziale n. 43 del 1° giugn o 2016 dell’Autorità di Gestione del programma, è 
stata disposta la pubblicazione degli elenchi suddetti, a valere sulle risorse del Piano di Azione 
Coesione 2007/2013 e/o del Fondo di Sviluppo e Coesione e/o del POR Campania FESR 
2014/2020 e/o Piano Operativo Complementare 2014/2020, con l’indicazione per ciascun 
intervento del valore stimato per il relativo completamento e della fonte di finanziamento 
individuata; 

e. che nel richiamato D.D. n. 43/2016 sono presenti operazioni, afferenti il settore della gestione del 
ciclo integrato dei rifiuti il cui finanziamento del completamento è stato programmato su risorse 
del POR Campania FESR 2014/2020, come di seguito riportato: 
 

Denominazione operazione Codice CUP Beneficiario Importo 
Finanziamento degli interventi a sostegno 

del piano comunale per la raccolta 
differenziata 

B62I09002220002 Comune di 
Napoli 

€ 3.425.999,75 

 
PRESO ATTO:  

a. che nell’ambito dell’Obiettivo Tematico 6 “Preservare e tutelare l’ambiente e promuovere l’uso 
efficiente delle risorse” è prevista la priorità d’investimento 6.a “Investire nel settore dei rifiuti per 
rispondere agli obblighi imposti dall'aquis dell'Unione in materia ambientale e soddisfare le 
esigenze, individuate dagli Stati membri, di investimenti che vadano oltre tali obblighi”; 

b. che, in particolare, l’Obiettivo specifico 6.1 “Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani 
secondo la gerarchia comunitaria” prevede l’Azione 6.1.2 finalizzata al potenziamento delle 
strutture e dei servizi a supporto della raccolta differenziata; 

c. che nell’Allegato alla Deliberazione n. 228 del 18/05/2016, la dotazione relativa all’Asse 6 - 
Obiettivo Specifico/Risultato Atteso 6.1 è interamente attribuita alla DG 52 05 – Direzione 
Generale per l’ambiente e l’ecosistema per € 100.526.893,33; 

d. che, con D.G.R. n. 674 del 29/11/2016, è stato tra l’altro: 
d.1. integrata la DGR n. 228/2016 prevedendo l’attribuzione “ratione materiae” delle funzioni 

connesse all’attuazione delle operazioni finanziate con il POR Campania FESR 2014/2020 
anche alle Strutture di Missione di cui all’art. 36 del Regolamento n. 12/2011 
sull’Ordinamento amministrativo della Regione Campania; 

d.2. adeguato il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020, nella 
parte relativa alle strutture deputate all’attuazione delle operazioni (Par. 2.2 del documento 
allegato alla DGR n. 278/2016), integrando le previsioni ivi contenute con l’inserimento 
delle Strutture di Missione ex art. 36 del Regolamento n. 12/2011 quali responsabili anche 
di una singola Azione dell’Obiettivo Specifico; 

d.3. l’importo di € 60.214.144,00 a valere sulle risorse della dotazione finanziaria dell’Obiettivo 
Specifico 6.1 attribuito alla Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB, istituita ai 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

sensi dell’art. 36 del Regolamento 15 dicembre 2011, n. 12, pubblicato sul BURC n. 77 del 
16/12/2011, ai fini dell’attuazione dell’Azione 6.1.3 del POR FESR 2014/2020; 

d.4. rimodulato in € 40.312.749,33, l’importo della dotazione finanziaria dell’Obiettivo Specifico 
6.1 attribuita, dalla Deliberazione n. 228 del 18/05/2016, alla DG 52.05.00.00 – Direzione 
Generale per l’ambiente e l’ecosistema; 

e. che, con D.G.R. n. 80 del 14/02/2017, è stato dato avvio agli interventi prioritari per il 
potenziamento delle azioni di intervento, monitoraggio e tutela dei territori maggiormente colpiti 
dai fenomeni di sversamento illecito ed incendio di rifiuti, così come descritti nel Piano “Piano 
delle azioni per il contrasto al fenomeno dell’abbandono di rifiuti e dei roghi dolosi in Campania 
2017-2018” programmando, tra l’altro, l’importo di 3M€ a valere sulle risorse del POR Campania 
FESR 2014/2020 – Obiettivo Specifico 6.1 – assegnate alla DG 52.05.00.00 – Direzione 
Generale per l’ambiente e l’ecosistema; 

f. che, pertanto, al netto degli impeghi di cui alle deliberazioni di Giunta Regionale n. 674 del 
29/11/2016 e n. 80 del 14/02/2017, resta disponibile, quale dotazione finanziaria dell’Obiettivo 
specifico 6.1, assegnata alla DG 52.05.00.00 – Direzione Generale per l’ambiente e l’ecosistema,  
la somma di € 37.312.749,33; 
 

CONSIDERATO: 
a. che ai fini dei successivi provvedimenti demandati alla competenza del Responsabile di Obiettivo 

Specifico 6.1 è necessario provvedere all’istituzione in bilancio regionale di apposito capitolo di 
spesa da assegnare alla competenza della U.O.D. 50.06.10 “Programmazione e pianificazione 
regionale delle attività per la gestione integrata dei rifiuti” nonché all’acquisizione in bilancio 
regionale della somma di € 3.425.999,75 necessaria al finanziamento del completamento 
dell’operazione sopra indicata a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020;  

b. che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 
20 gennaio 2017, è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate 
derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, 
quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 
RILEVATO: 

a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. che, con Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 10/01/2017, è stato approvato il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della 
Regione Campania “; 

c. che, con Delibera della Giunta Regionale n. 59 del 07/2/2017, è stato approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017-2018-2019; 

d. che la Giunta regionale, con D.G.R. n. 230 del 26/04/2017, la Giunta Regionale ha 
approvato il Bilancio gestionale assestato per gli esercizi finanziari 2017, 2018 e 2019 
con adeguamento della titolarità gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove 
strutture ordinamentali come approvate con le DD.G.R. n. 619/2016 e n. 658/2016; 

 
RITENUTO per quanto sopra esposto: 

a. di dover istituire il capitolo di spesa 6276 nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio 
gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il 
triennio 2017-2019, come indicato nell'allegato A al presente provvedimento, la cui titolarità è 
assegnata U.O.D. 50.06.10 “Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la 
gestione integrata dei rifiuti” e correlato ai capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516; 

b. di dover acquisire in bilancio regionale la somma complessiva di € 3.425.999,75 per il 
finanziamento, a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020, del completamento 
dell’operazione di seguito riportata e per l’importo stimato ivi riportato: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

Denominazione operazione Codice CUP Beneficiario Importo 
Finanziamento degli interventi a sostegno 

del piano comunale per la raccolta 
differenziata 

B62I09002220002 Comune di 
Napoli 

€ 3.425.999,75 

 
c. di dover, pertanto, iscrivere in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), 

della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, la somma di € 3.425.999,75 nel bilancio di 
previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-2019, nel documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-2019, come indicato nell'allegato B) 
al presente provvedimento; 

 
VISTI: 

- la Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7; 
- il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 
- il Decreto Legislativo del 26 agosto 2014, n. 126; 
- la Legge Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4; 
- la D.G.R. n. 59 del 7 febbraio 2017; 
- le Deliberazioni di Giunta Regionale del 26 gennaio 2016, n. 17 e del 15 febbraio 2016, n. 52; 
- l’Accordo di Partenariato approvato il 29 ottobre 2014; 
- il POR Campania FESR 2014/2020; 
- la Deliberazione del CIPE del 28 gennaio 2015, n. 10; 
- le Deliberazioni di Giunta Regionale del 16 dicembre 2015 n. 720 e del 2 febbraio 2016, n. 39; 
- la DGR n. 228/2016; 
- il DPGR n. 141/2016; 

 
PROPONGONO, e la Giunta 
 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di istituire il capitolo di spesa 6276 nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 
2017-2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 
2017-2019, come indicato nell'allegato A al presente provvedimento, la cui titolarità è assegnata 
U.O.D. 50.06.10 “Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la gestione 
integrata dei rifiuti” e correlato ai capitoli di entrata 1512, 1514 e 1516; 

2. di acquisire in bilancio regionale la somma complessiva di € 3.425.999,75 per il finanziamento, a 
valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014/2020, del completamento dell’operazione di 
seguito riportata e per l’importo stimato ivi riportato: 

Denominazione operazione Codice CUP Beneficiario Importo 
Finanziamento degli interventi a sostegno 

del piano comunale per la raccolta 
differenziata 

B62I09002220002 
Comune di 

Napoli € 3.425.999,75 

3. di iscrivere ai sensi dell'art. 4, co. 2, lett. a), della Legge Regionale del 20 gennaio 2017, la 
somma di € 3.425.999,75 nel bilancio di previsione 2017-2019, nel bilancio gestionale 2017-
2019, nel documento tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario per il triennio 2017-
2019, come indicato nell'allegato B) al presente provvedimento; 

4. di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Vicecapo di Gabinetto 
Responsabile della Programmazione Unitaria, alle Direzioni Generali proponenti, al BURC per la 
pubblicazione, al Collegio dei Revisori dei Conti, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

